
     ２０２号   広 報  ひ よ し だ い       ２０２３年（令和５年）４月２１日 

～ 支えあう 福祉の中で 生きる税 ～ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

発行 日吉台交流館 福山市日吉台一丁目１６－２７ ☎９４３－４０５４ 

✉ h i y o s h i d a i - k r k @ c i t y . f u k u y a m a . h i r o s h i m a . j p  

 

 

 日吉台公民館館長を退任するに当たり，一言お礼の言葉を申しあげます。 

 ２０１６年（平成２８年）着任し，自分にとっては長いようで短かった夢のような７年間で

した。地域の皆さま，また各団体の指導者の皆さま，公民館ご利用の多くの方々に，何の手腕

もない無知の私を今日まで支えてくださり，そして数々のご指導を頂いたお陰で何とか最後ま

で完走することができました。地域の皆さまをはじめ，公民館に関わって頂いています多くの

方々に心より感謝を申しあげる次第です。 

 ４月１日より公民館も交流館と名称も改まり，小畑新館長のもと新体制がスタートします

が，今日までのご支援のお礼を込めて，交流館活動，地域活動を応援していけたらと思ってお

ります。 

 ７年間，本当にありがとうございました。 

                              前公民館館長 髙橋康之 

 

 ２０２３年４月１日付けで，日吉台交流館の館長に就任しました。 

同時に公民館の名称が交流館となり，これまでにも増して，様々な方々や世代の交流による

地域活動が求められています。これまでコロナ禍で，地域活動には制限がありましたが，今後，

住民同士が，「つどう」「まなぶ」「むすぶ」ことをより一層促し，人づくり，地域づくりに向

けて，職員一同取り組んでまいりたいと考えております。 

皆さま方には，ご指導ご鞭撻を賜りますようお願い申しあげ，就任のあいさつとさせていた

だきます。 

                               交流館館長 小畑和正 

 ４月より新しく交流館主事として勤務させていただくことになりました。 

 地域の皆さまとの出会いを楽しみに，地域活動のお役に立てるよう頑張りたいと思います。

まだまだ未熟でご迷惑をおかけする事があるかと思いますが，気軽に利用していただける交流

館をめざして一生懸命勤めさせていただきます。 

 どうぞよろしくお願いいたします。 

                               交流館主事 細川寛子 

 

 ３月３１日をもちまして公民館主事を退任いたしました。 

 公民館主事として２７年１０か月間，学区の皆さまとの出会いの中で多くのことを学ばせて

いただきました。微力な私が何とか無事に勤めることが出来たのも，皆さまの温かいご指導と

ご支援のおかげと心より感謝いたしております。 

 貴重な体験をさせていただき，本当にありがとうございました。 

                              前公民館主事 宮林倫子 

 



     ２０２号   広 報  ひ よ し だ い       ２０２３年（令和５年）４月２１日 

～ 支えあう 福祉の中で 生きる税 ～ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
日吉台交流館のアドレスが４月１日から変わりました。 

hiyoshidai-krk@city.fukuyama.hiroshima.jp 

 日吉台学区人権啓発推進協議会では，３月１２日に人権・平和施 

設（大和ミュージアム・広島平和記念資料館）において現地研修会 

を行いました。 

研修会で学んだ事を今後，人権文化が根づいた地域づくりを進め 

ていくために地域の皆さんにもお伝えしていきたいと思います。 

 参加された皆さんから寄せられたアンケート結果は次の通りです。 

＊以前にも両施設を訪れているが，その時は歴史上過ぎ去った事として見学していた。しかし，今は

ロシア・ウクライナ戦争を報道で見ながら，改めて戦争の悲惨さを感じた。今こそ，多くの人がこ

の資料館を訪れるべきだと思いました。 

＊今の世の中，いつ戦争が起きるか。ウクライナはどうなるのか等，いろいろあるが，広島の悲惨さ

を見てもらいたい。我々も「ぬるま湯につかっているだけではだめ」と改めて思いました。 

＊連帯感をもっての研修会で，大変良かったと思う。戦争の悲惨さを見ることで，我々も平和がいか

に大切かという大事なことに思い当たる。こういう研修を単発で終わらせることなく，定期的に継

続して人権問題を多くの人々に考えてもらう。そういう機会を絶やすことなく続けてほしい。 

＊自分が生まれてすぐに原爆があり終戦となったが，もしあのまま戦争が続いていたら，今ここに平

和に暮らしている自分はいなかったと思うと語られていた見学者の姿に，改めて戦争はあってはな

らないと思った。 

『戦争と平和・いのち』に関する見学研修会で

したが，人権啓発活動としていかがでしたか 
次回の見学施設はどこがいいですか 

～心地よい風ときれいなバラの花を見ながら，楽しいティータイムを楽しみませんか～ 

珈琲サロン「憩い」 

メニュー（各１００円） 

コーヒーセット（お菓子付），ジュースセット（お菓子付） 

お茶，おにぎり，パン 

日 時：５月１４日（日）１０時～１５時 （雨天中止） 

場 所：日吉台くらぶ（休園中の日吉台幼稚園）園庭 

駐車場：日吉台中央公園 

※詳しくは回覧をご覧ください。 

主催 日吉台学区まちづくり推進委員会 コミュニティ・環境部会 ばらボランティア 

協力 日吉台学区まちづくり推進委員会 福祉部会 高齢者支援事業推進委員会有志 

 


